Номер
	221

	Дата
	02.11.2017

	Тип документа
	Решение

	Орган издания
	Дума города

О мере социальной поддержки
для отдельных категорий населения
Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона «О мере социальной поддержки для отдельных категорий населения», в соответствии с частью 11 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона
РЕШИЛА:
1. Установить на территории муниципального образования город Мегион меру социальной поддержки в виде социальной выплаты лицам, пострадавшим в результате пожаров.
2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде социальной выплаты лицам, пострадавшим в результате пожаров согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы города Мегиона
Е.Н.Коротченко
Глава города Мегиона
О.А.Дейнека

Приложение к решению Думы
города Мегиона
от 02.11.2017 №221

Порядок предоставления меры социальной поддержки лицам в виде социальной выплаты лицам, пострадавшим в результате пожаров
1.Мера социальной поддержки предоставляется в виде социальной выплаты лицам, пострадавшим в результате пожаров.
2. Правом на получение меры социальной поддержки в виде социальной выплаты (далее – социальная выплата) обладают граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории города Мегиона.
3. Социальная выплата производится в случае причинения ущерба жилому помещению (либо строению, приспособленному для проживания) в котором на законном основании проживает заявитель, имуществу, находившемуся в данном жилом помещении (приспособленном строении), а также жизни и здоровью заявителя и совместно проживающих с ним лиц в результате пожара, в том числе по причине залива жилого помещения (приспособленного строения) в результате тушения пожара.
4. Социальная выплата производится администрацией города Мегиона, в соответствии с настоящим Порядком.
5. Социальная выплата производится на основании заявления, поданного в администрацию города Мегиона. Одновременно с заявлением предоставляются:
справка о произошедшем пожаре (в случае пожара);
акт обследования жилья, составленный организацией, осуществляющей обслуживание жилищного фонда, а при отсутствии такой организации – управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
справка о регистрации по месту жительства;
справка о составе семьи.
6. Решение о предоставлении социальной выплаты принимается комиссией. Состав комиссии утверждается администрацией города Мегиона.
Заседания комиссии проходят в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента обращения заявителя.
Решение комиссии о выплате (невыплате) принимается голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Заседание комиссии правомочно при присутствии не менее 2\3 членов комиссии.
Решение комиссии оформляется протоколом. В течение 5 календарных дней после дня принятия комиссией решения о предоставлении социальной выплаты издается соответствующее распоряжение администрации города. Решение, принятое комиссией доводится до заявителя в письменной форме за подписью председателя комиссии не позднее 5 календарных дней после дня его принятия Социальная выплата производится не позднее 10 календарных дней после дня издания распоряжения администрации города.
Денежные средства, перечисляются на указанный заявителем (заявителями) банковский счет.
7. Социальная выплата выплачивается единовременно, на жилое помещение (приспособленное строение) нанимателю или собственнику жилого помещения. В случае если жилое помещение имеет несколько собственников, материальная помощь распределяется в равных долях между собственниками, либо выплачивается одному из собственников, если от других собственников поступило соответствующее заявление.
8. Социальная выплата выплачивается в размере не более пяти прожиточных минимумов в среднем на душу населения, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - прожиточный минимум), на дату принятия решения.
9.  Социальная выплата в размере пяти прожиточных минимумов выплачивается в следующих случаях:
вследствие пожара жилое помещение (приспособленное строение) стало непригодно для проживания и уничтожено имущество, находящееся в нем;
причинен вред жизни и здоровью проживающих в жилом помещении (приспособленном строении) и количество проживающих в жилом помещении (приспособленном строении) на законных основаниях граждан составляет 4 и более человек.
В остальных случаях размер социальной выплаты комиссия определяет в следующем порядке:
Причинение ущерба:
- только заявителю - не более одного прожиточного минимума;
- заявителю и одному совместно проживающему члену семьи - не более двух прожиточных минимумов;
- заявителю и двум совместно проживающим членам семьи - не более трех прожиточных минимумов;
- заявителю и трем и более совместно проживающим членам семьи - не более четырех прожиточных минимумов.
10. Социальная выплата выплачивается за счет средств бюджета города Мегиона.
11. В выплате отказывается в случаях:
не представления в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
обращения заявителя по истечении одного года с момента пожара;
выявления в документах, представленных заявителем несоответствий относительно места жительства заявителя и членов его семьи.
[bookmark: _GoBack]Отказ в социальной выплате не является препятствием для повторного обращения в случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.